
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1316 DEL 01-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 175 DEL 01-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo Zonale - PEZ Eta'
Scolare a.s. 2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre - 2013 il nostro-
Comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L.
31 agosto 2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-
Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATI:
la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione-
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale
e lavoro” e successive modificazioni;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm.,-
recante “regolamento di esecuzione della L.R. 26/07/2002, n. 32”;
la Deliberazione della Giunta Regionale n. 515 del 23/06/2014 “L.R.-
32/2002:approvazione delle Linee guida per la programmazione e la progettazione
educativa territoriale – Anno scolastico 2014/2015” con la quale è stato provveduto a
delineare le caratteristiche, i contenuti e le metodologie di formulazione e gestione dei
Progetti Educativi Zonale P.E.Z. per l’a.s. 2014/2015;
la Deliberazione della Conferenza Zonale per l ‘Istruzione della Zona Fiorentina Nord-
Ovest n. 6 del 14 ottobre 2014 con la quale si approva la ripartizione zonale delle
risorse e i Formulari Misura dei Comuni e della Zona relativi al progetto Pez a.s.
2014/2015;



il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 5316 del 12/11/2014, con il quale la-
Regione ha proceduto ad impegnare i finanziamenti a favore ei Comuni per la
realizzazione dei Progetti Educativi Zonali PEZ 2014/2015, ai sensi della D.G.R. n.
515/2014, ovvero quanto ad € 24.674,69 per quanto riguarda il Pez Età Scolare, a
favore del nostro Ente;

CONSIDERATO che le risorse relative al PEZ Età Scolare sono destinate alle finalità di
seguito specificate:
1. PREVENIRE E CONTRASTARE LA DISPERSIONE SCOLASTICA
1.A. Promuovere l’inclusione scolastica degli alunni disabili
1.A.2. Attività didattica d’aula in compresenza – risorse destinate € 6.736,18 da utilizzare per
finanziare ore di sostegno aggiuntive assegnate rispettivamente:
- quanto ad € 1.170,00 alla Direzione Didattica Circolo n. 1,
- quanto ad € 2.641,18 al 1 Comprensivo Sesto Fiorentino,
- quanto ad € 1.575,00 alla Direzione Didattica Circolo n. 3,
- quanto ad € 1.350,00 alla Scuola secondaria di 1 grado Cavalcanti;

1.B. Promuovere l’inclusione scolastica degli alunni con diversità di lingua e cultura di
provenienza
1.B.3.Attività di supporto/recupero disciplinare per l’apprendimento della lingua italiana L2 –
risorse destinate € 3.465,53 da utilizzare per finanziare ore di alfabetizzazione affidata al
Centro internazionale Giorgio la Pira di Firenze per la realizzazione di n. 135 ore;

1.C. Promuovere iniziative di contrasto al disagio scolastico di tipo sociale, economico,
comportamentale
1.C.5. Attività di supporto alla genitorialità – risorse destinate € 14.472,98 da utilizzare per
cofinanziare lo sportello psicopedagogico attivato presso le varie scuole di ogni ordine e
grado, cui si aggiungono € 17.527,02 di risorse comunali, quanto ad € 1.263,87 già disponibili
sul corrente bilancio 2014 sul Capitolo 17561, accertamento n. 584/2014 Capitolo 701,
quanto ad € 16.263,15 sul Bilancio 2015 Capitolo n. 19560, assegnate rispettivamente:
- quanto ad € 4.700,00 Circolo n. 1,
- quanto ad € 7.800,00 1° Comprensivo Sesto,
- quanto ad € 4.700,00 Circolo n. 3,
- quanto ad € 3.700,00 Scuola secondaria di 1° grado Cavalcanti,
- quanto ad € 2.100,00 Liceo Artistico “Istituto Statale d’Arte”,
- quanto ad € 2.800,00 Liceo Scientifico “Agnoletti”,
-quanto ad € 6.200,00 I.I.S.S. Calamandrei;

DATO ATTO CHE parte delle attività relative al Progetto PEZ Scolare sono state svolte nel
periodo ottobre – dicembre 2014 e che i relativi importi sono già disponibili sul Capitolo Peg
19560 “Contributo regionale PEZ scolare a Direzioni Didattiche”;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’impegno di spesa per la liquidazione delle
somme in riferimento alle attività relative al PEZ Scolare, come sopra indicate;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.lgs. 163/2006);

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 175 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1316
DEL 01-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2014 e dei relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20 ottobre 2014, di approvazione-
della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2014;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27 novembre 2014 di approvazione-
dell’Assestamento Generale di Bilancio 2014;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. Servizio Scolastico e Sportivo, Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTO il Decreto del sindaco n. 31 del 29.09.2014, con il quale la sottoscritta D.ssa
Gabriella Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche educative, culturali e
abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

di accertare, per i motivi esposti in premessa, l’importo di € 24.674,69 sul Capitolo1.
402 “Contributi finalizzati da Regione Toscana – progetto PEZ” piano finanziario
2.01.01.02.001, esercizio 2014;

 di procedere, per quanto sopra esposto, ad impegnare le risorse Pez assegnate al2.
Comune di Sesto Fiorentino, sul corrente Bilancio 2014, come di seguito indicato:
€ 6.736,18 sul Capitolo Peg 19560 “Contributo regionale PEZ scolare a Direzioni-
Didattiche” piano finanziario 1.04.01.04.001, esercizio 2014, a favore delle Direzioni
Didattiche ripartite come segue:
quanto ad € 1.170,00 alla Direzione Didattica Circolo n. 1,-
quanto ad € 2.641,18 al 1° Comprensivo Sesto Fiorentino,-
quanto ad € 1.575,00 alla Direzione Didattica Circolo n. 3,-
quanto ad € 1.350,00 alla Scuola secondaria di 1 grado Cavalcanti;-

€ 3.465,53 sul Capitolo Peg 19363 “Altri servizi – Pez Scolare” piano finanziario-
1.03.02.11.999, esercizio 2014, a favore dell’Associazione di Volontariato Centro
Internazionale Studenti G. LA PIRA Onlus Via De' Pescioni, 3 50123 – Firenze, P.I.:
02247460484  C. F. 94018750482;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 175 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1316
DEL 01-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



per un totale di € 15.736,85 di cui € 14.472,98 di risorse Pez sul Capitolo Peg 19560-
“Contributo regionale PEZ scolare a Direzioni Didattiche” piano finanziario
1.04.01.04.001, ed € 1.263,87 di risorse residue finalizzate sul Capitolo Peg 17561
“Contributi provinciale PIA a Direzioni didattiche” piano finanziario 1.04.01.01.002,
esercizio 2014, per un importo complessivo a favore delle Direzioni Didattiche, come
prima tranche della realizzazione dello sportello psicopedagogico per l’anno 2014,
come di seguito indicato:
quanto ad € 2.350,00 Circolo n. 1,-
quanto ad € 3.900,00 1° Comprensivo Sesto,-
quanto ad € 2.350,00 Circolo n. 3,-
quanto ad € 1.850,00 Scuola secondaria di 1° grado Cavalcanti,-
quanto ad € 1.050,00 Liceo Artistico “Istituto Statale d’Arte”,-
quanto ad € 1.400,00 Liceo Scientifico “Agnoletti”,-
quanto ad € 2.886,85 I.I.S.S. Calamandrei;-

di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione degli importi così come3.
sopra indicato, entro e non oltre il 31.01.2015;

di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e del “Codice4.
di comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 4 del 21/01/2014;

di dare atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Nicoletta Fracassi, in5.
qualità di Responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai6.
sensi del D.Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 01-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 175 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1316
DEL 01-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo Zonale - PEZ Eta'
Scolare a.s. 2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 780

Contributo regionale PEZ a.s. 2014/2015 - decreto
dirigenziale 5316 del 12.11.2014 D.G.R. 515/2014 -
Operazione: Inserimento

PEG: 402     PIANO FIN: 2.01.01.02.001
Contributi finalizzati da Regione Toscana - Progetto
PEZ

04/12/2014 24.674,69

Impegno
2014 / 6477

Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo
Zonale - Pez età scolare a.s. 2014/2015. Impegno di
spesa a favore delle Direzioni didattiche - Operazione:
Inserimento

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo
regionale PEZ scolare

04/12/2014 6.738,18

Impegno
2014 / 6477

Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo
Zonale - Pez età scolare a.s. 2014/2015. Impegno di
spesa a favore delle Direzioni didattiche - Operazione:
VariazioneNote: errore materiale in fase di inerimento

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo
regionale PEZ scolare

04/12/2014 -2,00

Impegno
2014 / 6478

Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo
Zonale - Pez età scolare a.s. 2014/2015. Impegno di
spesa a favore dell'Ass.ne Volontariato Centro Intern.
Studenti G. La Pira - Operazione: Inserimento

PEG: 19363     PIANO FIN: 1.03.02.11.999,
MISS/PROG: 04.06
Altri servizi - PEZ scolare

04/12/2014 3.465,53

Impegno
2014 / 6480

Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo
Zonale - Pez età scolare a.s. 2014/2015 a favore di
Direzioni Didattiche per 1̂  tranche realizzazione
sportello psicopedagogico - Operazione: Inserimento

PEG: 19560     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.06
Trasferimento alle direzioni didattiche del contributo
regionale PEZ scolare

04/12/2014 14.472,98

Impegno
2014 / 6481

Impegno di spesa realizzazione Progetto Educativo
Zonale - Pez età scolare a.s. 2014/2015 a favore di
Direzioni Didattiche per realizzazione sportello
psicopedagogico - Operazione: Inserimento

PEG: 17561     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.02
Contributi prov.le PIA a Direzioni Didattiche

04/12/2014 1.263,87

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 175 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1316
DEL 01-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Totale Accertato 24.674,69
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 25.938,56
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 175 DEL 01-12-2014 - Reg. Gen. N. 1316
DEL 01-12-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


